
SEGUNDA-FEIRA, 24 DE JUNHO DE 20132  CADERNO 5

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 544192

Tornar Sem Efeito Publicação nº542909 de 20/06/2013
referente a extinção/rescisão do Contrato nº20/2012-SEIDURB E
EMPRESA EDIFICAR CONSTRUÇÕES LTDA.
ORDENADOR RESPONSAVEL:MARCIO GODOI SPINDOLA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 543790
PORTARIA Nº 613/2013, DE 20 DE JUNHO DE 2013.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE INTEGRAÇÃO REGIONAL, 
DESENVOLVIMENTO URBANO E METROPOLITANO, no uso de 
suas atribuições legais,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93,
CONSIDERANDO o Memorando nº 604/2013 – DIP, datado de 
17/06/2013.
R E S O L V E:
I - DESIGNAR o servidor JOÃO LUIZ DIAS ALBUQUERQUE, 
matrícula n° 57196791/1, como fiscal do Contrato n° 025/2013, 
celebrado entre esta Secretaria de Estado de Integração 
Regional, Desenvolvimento Urbano e Metropolitano - SEIDURB 
e a Empresa BRT CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA, cujo 
objeto é a Execução de Meio Fio, Sarjeta e Calçada nas ruas 
Castelo Branco, José Anchieta, Tiradentes e Av.Kroessim no 
Município de Novo Progresso, Estado do Pará.
II – Esta Portaria entra em vigor a contar da data da publicação.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
MARCIO GODOI SPINDOLA
Secretário de Estado de Integração Regional, Desenvolvimento 
Urbano e Metropolitano.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 543802

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 15/06/2013
Vigência: 15/06/2013 a 14/06/2014
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Prorrogação de prazo de vigência do Contrato 
nº27/2012-SEIDURB E PRODEPA
Contrato: 27
Exercício: 2012
Contratado: PROCESSAMENTO DE DADOS DO ESTADO DO PARÁ 
- PRODEPA
Endereço: Rod Augusto Montenegro, Bairro: Tenoné, S/N
CEP. 66820-000 - Belém/PA
Telefone: 0000000000
Ordenador: MARCIO GODOI SPINDOLA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 543876

PORTARIA: 617/2013
Objetivo: Participar da reunião, convocada pela Assembléia 
Legislativa, visando encontrar alternativas para elevar o PIB.
Fundamento Legal: Decreto nº 734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Curralinho/PA - Brasil<br
Servidor(es):
80462124/JOSÉ DE RIBAMAR DA CRUZ MARTINS (Diretor) / 0.5 
diárias (Completa) / de 22/06/2013 a 22/06/2013<br
Ordenador: MARCIO GODOI SPINDOLA

PORTARIA Nº 616/2013
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 543896

PORTARIA Nº 616/2013, DE 21 DE JUNHO DE 2013.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE INTEGRAÇÃO REGIONAL, 
DESENVOLVIMENTO URBANO E METROPOLITANO, no uso de 
suas atribuições legais,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93,
CONSIDERANDO o Memorando nº 605/2013 – DIP, datado de 
17/06/2013.
R E S O L V E:
I - DESIGNAR o servidor JOÃO LUIZ DIAS ALBUQUERQUE, 
matrícula n° 57196791/1, como fiscal do Contrato n° 031/2013, 
celebrado entre esta Secretaria de Estado de Integração 
Regional, Desenvolvimento Urbano e Metropolitano - SEIDURB 
e a Empresa DUNGA CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA, cujo 
objeto é a Execução da Obra do Sistema de Abastecimento de 
Água: Reabilitar a Rede de Distribuição do 4° Setor (Guamá) 
e para a comunidade de Emanel Ariri, no Município de Belém, 
Estado do Pará.
II – Esta Portaria entra em vigor a contar da data da publicação.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
MARCIO GODOI SPINDOLA
Secretário de Estado de Integração Regional, Desenvolvimento 
Urbano e Metropolitano.

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 543986

Número: 10
Assinatura: 20/06/2013
Valor: 0,00
Justificativa: Incluir Fonte de Recurso nº 0130 à Cláusula Oitava 
do Contrato nº16/2009-SEIDURB E A EMPRESA TERRAPLENA
Contrato: 16/2009
Ordenador: MARCIO GODOI SPINDOLA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 544120

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 15/06/2013
Vigência: 15/06/2013 a 14/12/2013
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justificativa: Prorrogação de prazo de vigência do Contrato nº 
038/2012-SEIDURB E JN CONSTRUÇÕES
Contrato: 38
Exercício: 2012
Contratado: J.N. CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA-EPP
Endereço: Tv Muana, Bairro: Marambaia, 26
CEP. 66620-410 - Belém/PA
Telefone: 0000000000
Ordenador: MARCIO GODOI SPINDOLA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 543540

Termo Aditivo: 13
Data de Assinatura: 19/06/2013
Valor: 65.892,81
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justificativa: Em face dos acréscimos e decréscimos de 
quantitativos, ficam ajustadas as Planilhas do Contrato e reduzido 
o seu valor atual em R$ 65.892,81, que corresponde a 0,8842% 
de decréscimo em relação ao valor inicial do Contrato, passando 
o valor total que era de R$7.665.814,68 para R$ 7.599.921,87.
Contrato: 3
Exercício: 2009
Contratado: CONSAN ENGENHARIA LTDA.
Endereço: Rod Transcoqueiro, Bairro: Mangueirão, 94
CEP. 66640-755 - Belém/PA
Telefone: 9132793588
Ordenador: Antonio Rodrigues da Silva Braga

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 543546

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 13/06/2013
Vigência: 07/07/2013 a 06/07/2014
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Prorrogação do prazo contratual por mais 12 (doze) 
meses.
Contrato: 85
Exercício: 2012
Contratado: GERALDO NUNES DA SILVA
Endereço: Rod BR-316, Bairro: Castanheira, casaD
CEP. 66645-000 - Belém/PA
Complemento: Conj. Bernardo Sayão, alameda 1
Telefone: 0000000000
Ordenador: Antonio Rodrigues da Silva Braga

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 543554

Contrato: 50
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: FORNECIMENTO DE PEÇAS E MATERIAIS ELÉTRICOS 
A SEREM APLICADOS NAS ESTAÇÕES ELEVATÓRIAS DAS 
UNIDADES DE NEGÓCIOS DA COSANPA NO ESTADO DO PARÁ 
(LOTE II)
Valor Total: 154.016,00
Data Assinatura: 19/06/2013
Vigência: 19/06/2013 a 19/06/2014
Pregão Eletrônico: 10/2013
Contratado: TECAUT AUTOMAÇÃO INDUSTRIAL LTDA.
Endereço: Av Nove de Julho, 2645
CEP. 16204-050 - Birigüi/SPTelefone: 1836431200
Ordenador: Antonio Rodrigues da Silva Braga

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 543561

Contrato: 57
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Objeto: Execução de obras e serviços, incluindo a elaboração do 
Projeto Executivo e o fornecimento de materiais e equipamentos, 
para ampliação do sistema de abastecimento de água do Setor 
Beija-Flor, no Município de Marituba, Estado do Pará.
Valor Total: 9.870.339,96
Data Assinatura: 19/06/2013
Vigência: 24/06/2013 a 24/06/2014
Concorrência Naciona: 1/2013
Contratado: R&A CONSTRUÇÕES E COMÉRCIO LTDA
Endereço: Rod Mário Covas, 600
CEP. 66670-000 - Belém/PATelefone: 9132687643
Ordenador: Antonio Rodrigues da Silva Braga

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 543577

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 01/06/2013
Valor: 212.938,70
Vigência: 01/06/2013 a 02/03/2014
Justificativa: Aumento, a partir de 01/06/2013, do quantitativo 
da cessão onerosa pelo CEDENTE de 07 (sete) para 09(nove) 
servidores para a CESSIONÁRIA, a fim de prestar serviços na 
função de Agente Operacional.
Objeto: Cessão de mão-de-obra de caráter oneroso.
Convenio: 6
Exercício: 2012
Partes:
Concedente: PREFEITURA MUNICIPAL DE PRAINHA
Beneficiário ente Público: COMPANHIA DE SANEAMENTO DO 
PARÁ
Nome do Ordenador: Antonio Rodrigues da Silva Braga

PORTARIA N.º 222/2013 – PRESI
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 544073

A DIRETORA PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ-COHAB/PA, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias e,
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 009/2013-DIPOL, 
que trata do gozo de férias do Diretor de Política Habitacional 
desta COHAB/PA, no período de 17.06.2013 a 25.06.2013.
R E S O L V E:
1. DESIGNAR a Diretora de Relações com o Cliente - Bernardete 
Cruz Costa, para responder pela Diretoria de Política Habitacional, 
na ausência da titular no período acima mencionado, 
acumulativamente.
2. FAZER vigorar os efeitos da presente Portaria, a retroativo a 
17.06.2013, revogando-se  as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 19 de junho de 2013
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Diretora  Presidente

PORTARIA N.º 223/2013 - PRESI
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 544080

A DIRETORA PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ-COHAB/PA, usando de suas atribuições legais 
e estatutárias e,
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 021/2013-CEFIN 
que originou o Processo 2013/288500, referente a substituição 
da titular da Gerencia Executiva Financeira, CÉLIA MARIA DO 
NASCIMENTO PEREIRA, no período de gozo de suas férias e 
Prêmio Assiduidade, conforme Cláusula 35ª do Acordo Coletivo 
de Trabalho.
R E S O L V E:
1. DESIGNAR a Contadora SUELY DE FÁTIMA PIMENTA ARAÚJO, 
Matrícula nº 5711657, CPF nº 283.488.932-53 para substituir 
a referida Gerente Executiva, no período de 08.07.2013 à 
06.08.2013 – Gozo de Férias, e de 07.08.2013 a 11.08.2013 
– Prêmio Assiduidade, conforme orientação encaminhada no 
aludido documento.
2. FAZER vigorar os efeitos da presente Portaria a partir do dia 
08.07.2013 revogando-se as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém,   19 de junho  de 2013
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Diretora Presidente

PORTARIA N.º 224 /2013 - PRESI
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 544088

A DIRETORA PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ-COHAB/PA, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias e,
CONSIDERANDO que o Diretor Técnico João Hugo Barral de 
Miranda, por motivos particulares, estará ausente nos dias 20 
e 21 de junho de 2013, conforme os termos do Memorando nº 
015/2013-DITEC.             .
R E S O L V E:
1. DESIGNAR o Diretor Administrativo Financeiro - Walber 
Milhomem de Souza, para responder pela Diretoria Técnica, 
na ausência do Titular nos dias acima mencionados, 
acumulativamente.
2. FAZER vigorar os efeitos da presente Portaria a partir de 
20.06.2013, revogando-se as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém,  19 de junho de 2013
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Diretora Presidente


